ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ

_________________ сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от_________________                                                          №_______________

О проекте Порядка организации

общественных обсуждений среди

населения о намечаемой  хозяйственной

и иной деятельности, которая подлежит

экологической экспертизе, на территории

городского округа город Елец

Рассмотрев предложенный администрацией городского округа город Елец проект Порядка организации общественных обсуждений среди населения о намечаемой  хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории городского округа город Елец,    учитывая заключение прокуратуры города Ельца, рекомендации публичных слушаний, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральными законами от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,  от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом государственного комитета РФ по охране окружающей среды «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» от 16.05.2000 № 372,  Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец решил:

1. Принять Порядок организации общественных обсуждений среди населения о намечаемой  хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории городского округа город Елец.

2.  Направить указанный Порядок Главе городского округа город Елец для подписания  и официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

городского округа город Елец

        В.Н. Никонов

 Порядок организации общественных обсуждений среди населения о намечаемой  хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории городского округа город Елец
Принят решением

Совета депутатов городского
округа город Елец
от _______ N ____

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации общественных обсуждений среди населения о намечаемой  хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории городского округа город Елец  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,  от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом государственного комитета РФ по охране окружающей среды «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» от 16.05.2000 № 372 (далее - приказ от 16.05.2000           № 372), Уставом городского округа город Елец и определяет процедуру организации общественных обсуждений среди населения о намечаемой  хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории городского округа город Елец (далее - город).

2. Реализация Порядка направлена на решение следующих задач:

- информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории города (далее - намечаемая хозяйственная и иная деятельность)  и ее возможном воздействии на окружающую среду;

- выявление и учет общественных предпочтений при принятии заказчиком решений, касающихся намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

3. Финансирование, материально-техническое и информационное обеспечение мероприятий по проведению общественных обсуждений среди населения о намечаемой  хозяйственной и иной деятельности (далее - общественные обсуждения) осуществляется за счет заказчика.

4. Информация о назначении, ходе проведения и результатах общественных обсуждений размещается на официальном сайте администрации городского округа город Елец  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Понятия "общественные обсуждения", "заказчик"  используются в значениях, указанных в   приказе от 16.05.2000   № 372.

6. Правом участвовать в общественных обсуждениях обладают жители города, достигшие к моменту проведения общественных обсуждений 18 лет.

Статья 2. Назначение общественных обсуждений

1. Заказчик подает в администрацию городского округа город Елец (далее - уполномоченный орган)  письменное заявление о намерении  провести  общественные обсуждения  (далее - заявление) с указанием контактных данных  своих представителей, ответственных  за организацию общественных обсуждений.

К заявлению прилагается обосновывающая документация, содержащая общее описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности; цели ее реализации; возможные альтернативы; описание условий ее реализации; другая информация, предусмотренная приказом от 16.05.2000   № 372.

2. Заявление регистрируется в журнале входящей корреспонденции в день поступления.

3. Уполномоченный орган в срок не более 14 дней со дня регистрации заявления:

- согласовывает с заказчиком сроки  и форму проведения общественных обсуждений,

-  порядок направления замечаний и предложений;

- подготавливает проект правового акта администрации городского округа город Елец  о назначении общественных обсуждений.

Статья 3. Организация общественных обсуждений

1. После назначения уполномоченным органом общественных обсуждений заказчик обеспечивает информирование и участие общественности в общественных обсуждениях   путем  размещения  в  Елецкой городской общественно-политической газете «Красное знамя» сведений, предусмотренных   пунктами 4.3, 4.8  раздела IV приказа от 16.05.2000   № 372.

2. Дополнительно информирование  общественности  обеспечивается уполномоченным органом путем размещения сведений, предусмотренных   пунктами 4.3, 4.8  раздела IV приказа от 16.05.2000   № 372,   на официальном сайте администрации городского округа город Елец  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", при условии их предоставления заказчиком в электронном виде.

3. В течение 3 дней с момента размещения информации, предусмотренной пунктом 1 настоящей статьи,  в Елецкой городской общественно-политической газете «Красное знамя» заказчик обязан сообщить в уполномоченный орган дату опубликования информации.

Статья 4. Проведение итогового общественного обсуждения

  1. В день проведения итогового общественного обсуждения заказчиком проводится регистрация участников общественного обсуждения, утверждается повестка и регламент.

2. Процедура итогового общественного обсуждения включает в себя:

- доклад заказчика, содержащий информацию обо всех поступивших в период общественных обсуждений замечаниях и предложениях;

- выступления участников общественных обсуждений;

- ответы на поступившие вопросы по теме общественных слушаний.

3. Ведение протокола общественных обсуждений по форме, установленной приложением  к настоящему Порядку, обеспечивает заказчик.

4. Протокол общественных обсуждений по одному экземпляру передается в уполномоченный орган, заказчику, уполномоченному органу в области государственной экологической экспертизы.

Статья 5. Заключительные положения

Настоящий Порядок вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского

округа город Елец

    С.А.Панов

Приложение

к Порядку организации

общественных обсуждений среди населения о
намечаемой хозяйственной

и иной деятельности, которая

подлежит экологической

экспертизе на территории

городского округа город Елец
Протокол общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной  и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе территории городского округа город Елец
Место проведения: ________________              Дата проведения: __________

Полное  наименование  объекта  общественных обсуждений: ____________________

___________________________________________________________________________

Состав демонстрационных материалов: _______________________________________

Заказчик: _________________________________________________________________

                      (полное наименование, юридический адрес)

Присутствуют:

Представитель(ли) Заказчика:_______________________________________________

                                        (Ф.И.О., должность)

Представитель(ли) органов местного самоуправления городского округа город Елец:

___________________________________________________________________________

                 (Ф.И.О., должность, наименование органа)

Представители организаций:

___________________________________________________________________________

               (Ф.И.О., должность, наименование организации)

Граждане: _________________________________________________________________

                      (указывается Ф.И.О., место жительства)

ВСЕГО присутствовало: ___________________ чел.

    В  период  общественных  обсуждений  по  оценке  воздействия намечаемой

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

с "__" ____________ 20__ по "__" ____________ 20__ проведено:

1. Информирование общественности:

-  информирование о проведении общественного обсуждения: _____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

 (наименование средства массовой информации, дата, номер, другие способы

                              информирования)

- публикации: _____________________________________________________________

                (наименование средства массовой информации, дата, номер)

- организация ответов на запросы граждан и их объединений:

2.   В   ходе  общественных  обсуждений  поступили  следующие  замечания  и

предложения от участников обсуждений:

Вх. N от "__" ____________ 20__ г.

Вх. N от "__" ____________ 20__ г.

3. Общественные обсуждения: _______________________________________________

                               (выступления, вопросы и ответы участников

                                 общественных обсуждений, комментарии)

4. Выводы по результатам общественных обсуждений: _________________________

Протокол вел: _____________________________________________________________

                            (должность, Ф.И.О., подпись)

Представитель(ли) Заказчика: ______________________________________________

                                     (должность, Ф.И.О., подпись)

Представитель(ли) уполномоченного органа: _________________________________

                                            (должность, Ф.И.О., подпись)

Представитель(ли) общественных организаций (объединений): _________________

                                                            (должность,

                                                           Ф.И.О., подпись)

Представитель(ли) граждан: ________________________________________________

                                    (должность, Ф.И.О., подпись)

	Председатель комитета по

коммунальному хозяйству

администрации городского округа

город Елец
	Ю. С. Иванин

	Председатель правового комитета

администрации городского округа

город Елец
	Е.В.Ершова

	Первый заместитель главы

администрации городского округа

город Елец
	В.А.Щепетильников